
 سخنی با مخاطبان

 
های فعالیتم در حوزۀ فلسفۀ غرب، به ویژه فلسفۀ هگل، به عنوان پژوهشگر، مترجم و معلم، همواره در طول سال

های اخیر ام. اما در سالهبا مسئلۀ نیهیلیسم )اعم از نیهیلیسم معرفتی، اخلاقی، سیاسی و غیره( درگیر بود
تمام مبانی معرفتی و معیارهای اخلاقیِ خود را  ۳۹۸۱عیار با آن پیدا کردم تا جایی که در سال ای تماممواجهه

بست دیدم، و نیهیلیسم، در تمام ابعادش، چنان بر ذهن و زیستِ من تمامی در بنغیرقابل اتکا یافتم و خود را به
توانستم آن را نادیده بگیرم و به روال سابق مانند یک مترجم، مفسر، سخنران یا معلمْ، همچون حاکم شد که نمی

کننده یا قابل یافتم که حتی برای خودم قانعک، سر در برف، به کارم ادامه دهم، چرا که هیچ رویکردی را نمیکب
رو ام را معنا ببخشد، چه رسد به اینکه آن را برای دیگران ترجمه، تفسیر یا تدریس کنم. از همینقبول باشد و زندگی

ضعف خودم، دست به قمار بزنم و چیزی تازه را بجویم و از تصمیم گرفتم در عین اذعان به ناامیدی، ناتوانی و 
 ۱۳۹۹ای شخصی را آغاز کردم که به تدریج چنان اولویتی برایم یافت که در تابستان سال پروژه ۱۳۹۸همان سال 

ام حتی برای رسانی صریح در خصوص پروژۀ آتیخود را ناچار دیدم پس از انجام تمام تعهدات قبلی، بدون اطلاع
های سابقم کناره بگیرم و مشخصاً روی پروژۀ فکری و کاریِ جدید در مواجهه با تان نزدیکم، از تمام فعالیتدوس

نیهیلیسم متمرکز شوم. همچنین ترجیح دادم به دلیل تمرکز بالایی که انجام چنین کاری نیاز داشت، این پروژۀ 
های ارتباطی پی بگیرم. در دخواسته با قطع تمامی راهتنهایی، و موقتاً در نوعی انزوای خوفکری را به یک معنا، به

طول این مدت توانستم طرحی کلی از راهِ پیشِ رو را برای خودم ترسیم کنم و بدین طریق بنا دارم همچنان طی 
واسطه در فضای عمومی، در صورتبندیِ گیری از حضورِ بیهای آینده، اگر عمر و توانی باشد، با ادامۀ فاصلهسال
ناچار جانبه است، پاسخ من نیز به مسئلۀ نیهیلیسم بهوبرنامه بکوشم. از آنجا که هر پاسخی، پاسخی همهطرحاین 

جانبه باشد و در نتیجه، خود را در قالب یک نظام جامع بیان کند، البته نه نظامی بسته و صُلب، بلکه باید همه
و احتمال شکست این پروژه واقفم، اما تنها کار موجهی نظامی گشوده و رادیکال. همچنین کاملًا به ناتوانی خودم 

توانم انجام دهم این است که بنویسم، حتی خودِ شکستم را. در اوایل زمستان سال گذشته، دریافتم که که می
ای بلندمدت برای تفصیل ام که البته بیشتر به برنامهدستکم به فهرستی کلی از نظام مدنظرم دست یافته

کنیم که دستکم بیش از چهارصد دانم ما در زبان و فضایی زندگی مینظام شباهت دارد. می های مختلفبخش
رغم ادعاهای گزاف ناسیونالیستی، سال است که یک نظام فلسفیِ جامعِ اصیل و بدیع در آن خلق نشده است و علی

جانبه، عا خلقِ یک پاسخ همهپنداریِ تاریخی در اذهان حاکم است. آیا واقنوعی عدم اعتماد به نفس و خودکوچک



ای ابتدایی از یا دستکم بیان خودِ پروبلماتیک در اینجا و این زبان ناممکن است؟ از همین رو، سال گذشته نسخه
این فهرست را به عنوان جلد نخستِ نظام در اختیار برخی از دوستان نزدیکم قرار دادم و دستکم آنها را از برنامۀ 

ین اوصاف، علت اصلی انتشار پیام حاضر این است که اکنون پس از دریافت نظرات عمدتاً خودم مطلع ساختم. با ا
انتقادیِ آنها، تصمیم گرفتم با بازنویسیِ این متن، ویراستی تازه از آن را به عنوان ویراست نخستِ جلد نخستِ یک 

انتقادیِ مخاطبان، تا  نظام فکری و عملی در عرصۀ عمومی منتشر کنم، آن هم با هدف فراخواندنِ تخیلِ 
تر در خصوص این اثر بیان کنند. این البته ابداً به معنای بازگشت تر و کوبندهتر و جدینقدهایشان را، هرچه رادیکال

های سابقم نیست. تدریس در دانشگاه و موسسات خصوصی، یا ترجمه و تفسیر و سخنرانی و نوشتن به فعالیت
حاضر برای من هیچ محلی از اعراب ندارند و جز در مواردی بسیار معدود که یادداشت و مقاله و غیره در حال 

ضروری بدانم هیچ حضوری در فضای عمومی نخواهم داشت. سایت، کانال و سایر صفحاتم در فضای مجازی 
شود. وبسایت من، شامل بخش اعظم کارهای گذشته، با آدرس نیز توسط برخی دوستان اداره می

 ardebily.comنیز در همان  اصول مبارزه در زمانۀ نیهیلیسم در دسترس است و متن کامل کتابم تحت عنوان
ام، چیزی برای گفتن در کفایت سخن گفتهجا منتشر خواهد شد. از آنجا که دربارۀ پروبلماتیکم در مقدمۀ کتاب به

 مِ در حال ساختنْ، در عرصۀماند، جز ابراز امیدواری به اینکه این اثر، به عنوان فهرستی از یک نظاین پیام نمیا
       .ویژه نقد شودخوانده، فهم و به عمومی
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